

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Công tác tuyên truyền của các cơ quan báo chí tháng 6 năm 2024

I. NHỮNG LĨNH VỰC CHỦ YẾU TẬP TRUNG TUYÊN TRUYỀN

Trong tháng 6/2024, các báo Trung ương và địa phương tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh; tuyên truyền hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh dự và chỉ đạo tại một số sự kiện nổi bật như: Chủ tịch UBND tỉnh Lê Anh Dương tiếp xã giao Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Ấn Độ tại Việt Nam; Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn tiếp Đoàn công tác Thông tấn xã Việt Nam; lãnh đạo tỉnh dự và chỉ đạo kiểm tra công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; tiếp xúc cử tri tại các đơn vị cấp huyện; Phát động cuộc thi “Bắc Giang niềm tin và khát vọng” và triển khai các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng; Giao ban và gặp mặt báo chí 6 tháng đầu năm 2024 – 12; Kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh Bắc Giang khóa XIX; diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 689-NQ/QUTW về phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ cứu nạn; Hoàn thiện dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở; Kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại huyện Hiệp Hòa; Hội nghị trực tuyến Sơ kết công tác bảo đảm trật tự ATGT 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024; dự Hội nghị trực tuyến với Chính phủ về Đề án 06.

Báo chí tập trung tuyên truyền một số nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trọng tâm; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh như: Công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; sửa đổi, bổ sung; thay thế và bị bãi bỏ trong lĩnh vực tài nguyên nước; Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Tăng cường thanh tra, kiểm tra thuế về hóa đơn điện tử trong kinh doanh xăng dầu; Tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Triển khai kế hoạch nâng cao Chỉ số PCI năm 2024; Ngăn chặn hoạt động mua, bán tài khoản thanh toán của học sinh, sinh viên; ăng cường thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông đối với xe ô tô đưa đón học sinh; Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Asean phòng, chống sốt xuất huyết; Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Chấn chỉnh việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; Đẩy mạnh chi trả không dùng tiền mặt đối với người hưởng lương hưu, các chế độ BHXH và trợ cấp thất nghiệp; Tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản.

Báo chí cũng đưa tin tình hình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh trong tháng 6 và 6 tháng đầu năm tốc độ tăng trưởng GRDP 6 tháng đạt 14,14%, dẫn đầu cả nước. Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 26,45%, giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá hiện hành) ước đạt 315.145 tỷ đồng, bằng 47,3% kế hoạch, tăng 28% so cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiên độ, năng suất các loại cây trồng cơ bản đều tăng, hiệu quả kinh tế được nâng lên; đàn vật nuôi phát triển ổn định.

Các ngành dịch vụ phục hồi; giá trị xuất nhập khẩu duy trì mức tăng khá, ước đạt 23,9 tỷ USD, tăng 21,3%, trong đó xuất khẩu đạt 12,6 tỷ USD, tăng 22,58%. Thu ngân sách có nhiều chuyển biến tích cực, ước đạt 9.829,6 tỷ đồng, tăng 28,3% so cùng kỳ, bằng 61,2% dự toán. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục phát triển; chất lượng giáo dục đạt kết quả nổi bật, nhất là giáo dục mũi nhọn; y tế khắc phục được nhiều bất cập. Nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ đặc sắc được tổ chức thành công. Công tác an sinh xã hội được thực hiện hiệu quả; việc làm, sinh kế cho người dân tiếp tục được quan tâm, thúc đẩy. Phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” triển khai sâu rộng ghi nhận kết quả rõ nét. Đời sống Nhân dân cơ bản ổn định. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số cải cách hành chính năm 2023 duy trì nhóm các tỉnh đứng đầu cả nước. Ý thức tuân thủ pháp luật của người dân, doanh nghiệp được nâng lên.

II. BÁO CHÍ TRUNG ƯƠNG VIẾT VỀ BẮC GIANG

1. Cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn

1.1. Báo Nhân dân:

Trong tháng Báo Nhân dân và Truyền hình Nhân dân đã đăng tải gần 10 bài phản ánh về tình hình kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh với một số bài: *Dân vận khéo, việc gì cũng thành công; Học sinh Bắc Giang giành huy chương vàng Olympic Vật lý châu Á; Rèn sức trẻ, giữ cho đêm bình yên ở Bắc Giang; Đẩy mạnh kết nối giao thông Thái Nguyên-Bắc Giang; Bắc Giang tiêu thụ khoảng 70% sản lượng vải thiều sớm; Bắc Giang: Khai mạc chương trình Hành trình đỏ lần thứ XI; Bắc Giang tuyên dương 2 học sinh đoạt huy chương tại cuộc thi Olympic Vật lý châu Á*

1.2. Thông Tấn xã Việt Nam:

Cơ quan TTXVN thường trú tại Bắc Giang tiếp tục bám sát địa bàn, phản ánh kịp thời, nhanh nhạy, chính xác các sự kiện thời sự, chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng tại địa phương với trên 25 tin, bài, ảnh phát mạng, đăng báo, phát sóng trên kênh Truyền hình Thông tấn (Vnews), nội dung tuyên truyền tập trung vào các lĩnh vực phát triển kinh tế, với các bài: *Bắc Giang khuyến khích phát triển sản phẩm OCOP; Mạo danh em trai Phó Giám đốc Công an tỉnh Bắc Giang để lừa đảo 1,5 tỷ đồng; Bắc Giang: Bắt đối tượng tàng trữ, vận chuyển đạn chì, vũ khí và vật liệu nổ; Học sinh Bắc Giang giành huy chương vàng Olympic Vật lý châu Á; Công an tỉnh Bắc Giang chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát; 751 lô đất tại Khu đô thị mới phía Đông thị trấn Đồi Ngô được phép chuyển nhượng; Hành trình "đổi màu" huy chương Olympic Vật lý châu Á của nam sinh Bắc Giang; Bắc Giang: Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong thực hiện các kế hoạch, đề án; Công an tỉnh Bắc Giang phát động phong trào xóa nhà tạm, nhà dột hỗ trợ người có công; Bắc Giang: Doanh thu từ vải sớm cao kỷ lục từ trước đến nay.*

1.3. Báo Tiền phong

Báo Tiền phong đã đăng tải hơn 20 tin, bài phản ánh tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh với các bài: *Tienphong.vn 01/6 : Bắc Giang lên phương án sử dụng trụ sở công đôi dư; Hơn 22.000 thí sinh ở Bắc Giang bước vào kỳ thi lớp 10; Cảnh bờ sông Thương qua Bắc Giang nham nhở vì hàng chục cảng lậu; Cục Thuế Bắc Giang có nữ 'sếp phó' mới; Thôn '5 không' đang dỡ gác mơ lên bờ;*

Bắc Giang: Bắt đối tượng tàng trữ, vận chuyển đạn chì, vũ khí và vật liệu nổ; Bắc Giang kiện toàn nhân sự; Dấu hiệu tham ô tài sản tại một cơ sở giáo dục ở Bắc Giang; Công an huyện Sơn Động tìm lại tài sản bị mất cho Youtuber người Hàn Quốc; Chuyển hồ sơ sang công an vụ khoán hơn 142 ha đất lâm nghiệp ở Bắc Giang; Hội LHTN Bắc Giang vận động hơn 14 tỷ đồng cho tình nguyện mùa đông; Bắc Giang bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; Nhiều cán bộ và công chức bị lừa đảo trên không gian mạng

1.4. Báo điện tử VOV

Báo điện tử VOV-Đài Tiếng nói Việt Nam đăng tải trên 10 tin bài tuyên truyền về một số tình hình chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh: *Huyện Sơn Động bắt lực trước xưởng gỗ xây dựng trái phép?; Bắc Giang xuất khẩu hơn 6.000 tấn vải thiều; Bắc Giang chỉ đạo khẩn sau phản ánh của VOV.VN về khai thác khoáng sản trái phép; Tại nạn chết người tại xưởng gỗ trái phép, Bắc Giang lập đoàn kiểm tra khẩn; Cầu Hà Bắc 2 nối Bắc Giang - Bắc Ninh gần 400 tỷ đắp chiếu, dân đi đò qua sông; Chưa giải phóng mặt bằng, chủ đầu tư ở Bắc Giang đã “âm thầm” san ủi nghĩa địa để thi công khu công nghiệp; Xử lý hoạt động vận chuyển gỗ gây mất an toàn giao thông ở Bắc Giang; Bắc Giang tháo gỡ vướng mắc, phát huy hiệu quả dự án nhà ở xã hội*

1.5. Tạp chí Doanh nghiệp và Tiếp thị

Tạp chí Doanh nghiệp và Tiếp thị đã đăng tải một số tin, bài phản ánh tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh: *Bắc Giang: Tập huấn chuyển đổi số Hợp tác xã các huyện Tân Yên và Yên Thế; Bắc Giang: 6 tháng đầu năm thu hút 1,8 triệu lượt du khách.*

2. Các cơ quan báo chí Trung ương ương cử phóng viên thường trú, theo dõi tình Bắc Giang đã viết nhiều tin bài tuyên truyền về tỉnh Bắc Giang. Trung bình mỗi ngày có 30 cơ quan báo chí có tin, bài tuyên truyền về công tác xây dựng đảng, các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội, thu hút đầu tư của tỉnh Bắc Giang. Một số báo tiêu biểu: Xây dựng, Dân trí, Điện tử Cộng sản, Chính phủ, Đại biểu Nhân dân; Công thương; Công lý; TNMT; GD&ĐT; Giao thông; Tuổi trẻ thủ đô; Báo Đầu tư. Một số tạp chí như: Môi trường và đô thị; Thương hiệu và Công Luận, Doanh nghiệp và Đầu tư.

3. Báo chí phản ánh những mặt hạn chế, tồn tại

Tháng 6/2024 trên báo, tạp chí có một số bài viết phản ánh: VOV 14/06: Người dân Sơn Động (Bắc Giang) khôn khổ vì than xỉ của Công ty 45; phapluat.tuoiitrethudo.vn có 03 bài viết phản ánh về: Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu nhôm Phương Đông có dấu hiệu “nhờn luật”; Dự án Nhà máy sản xuất cơ khí Phương Đông không có ĐTM; Nhiều sai phạm tại Công ty XNK nhôm Phương Đông; Vov.vn 01/6 : Huyện Sơn Động bắt lực trước xưởng gỗ xây dựng trái phép?; Daibieunhandan.vn 03/6 : Hàng loạt vụ việc vi phạm pháp luật nghiêm trọng tại Công TNHH Seojin Việt Nam - Bài 1: Công TNHH Seojin Việt Nam đã thách thức pháp luật về môi trường như thế nào?; Tienphong.vn 01/6 : Cảnh bờ sông Thương qua Bắc Giang nham nhở vì hàng chục cảng lậu; Tienphong.vn 4/6 : Thôn '5 không' dang dở giấc mơ lên bờ; Media.congly.vn 11/6 : Hiệp Hòa - Bắc Giang: Lấn chiếm và bất cập trong việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại xã Mai Trung; Vov.vn 13/6 : Chưa giải phóng mặt bằng, chủ đầu tư ở Bắc Giang đã “âm thầm” san

ủi nghĩa địa để thi công khu công nghiệp

4. Về số lượng tin, bài tuyên truyền xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Trong tháng 6/2024, các cơ quan báo chí trung ương viết một số tin, bài tuyên truyền tiêu biểu về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (*Cụ thể có biểu kèm theo*).

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ

Trong tháng, Sở Tham mưu UBND tỉnh tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2024); giải quyết đề xuất của Báo Thế giới Việt Nam về công tác truyền thông; chuẩn nội dung tiếp đón Đoàn TTX Việt Nam về thăm và làm việc tại tỉnh. Sở ban hành một số văn bản chỉ đạo tuyên truyền, phối hợp trong công tác cung cấp thông tin cho báo chí như văn bản số: 887/STTTT-TTBCXB ngày 21/6/2024 tham dự Hội nghị tập huấn về công tác xây dựng Đảng năm 2024; 886/STTTT-TTBCXB ngày 21/6/2024 về báo cáo công tác chuẩn tiếp đón Đoàn TTX Việt Nam về thăm và làm việc tại tỉnh; 882/STTTT-TTBCXB ngày 21/6/2024 cử lãnh đạo, phóng viên tham dự Hội nghị tập huấn về công tác xây dựng Đảng năm 2024; 872/STTTT-TTBCXB ngày 19/6/2024 về tham dự Hội nghị trực tuyến triển khai thực hiện Nghị định số 49/2024/NĐ-CP; 853/STTTT-TTBCXB ngày 14/6/2024 phối hợp với Báo Thế giới và Việt Nam; 835/STTTT-TTBCXB ngày 12/6/2024 phối hợp cung cấp sản xuất phóng sự tuyên truyền về du lịch trên Truyền hình Đài Tiếng nói Việt Nam; 788/STTTT-TTBCXB ngày 05/6/2024 tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024.

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát các tài khoản đang hoạt động trên các trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Phối hợp với Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an tỉnh tiến hành kiểm tra, thu nhận, lưu trữ thông tin 09 video đăng tải trên kênh Youtube "Thanh TTAD2" liên quan ông Trần Minh Tấn, ở TT. Vôi, Lạng Giang; Công an thành phố Bắc Giang kiểm tra, ghi nhận, thu thập, lưu trữ, đánh giá thông tin các video đăng tải trên tài khoản Facebook "Nguyễn Thị Hiền" có dấu hiệu nói xấu, xúc phạm danh dự, uy tín chính quyền và cá nhân đồng chí lãnh đạo chính quyền thành phố Bắc Giang, UBND xã Đình Trì, Công ty cổ phần Thành Đô Bắc Giang. Trả lời công an huyện Yên Dũng về việc cung cấp thông tin website có tên miền (domain) new88.com.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2024

1. Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; tuyên truyền kết quả kỳ họp HĐND các cấp giữa năm 2024; Chỉ thị số 35-CT/TW về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kế hoạch của Tỉnh ủy tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền Cuộc thi về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang với chủ đề "Bắc Giang niềm tin và khát vọng" theo tinh thần Kế hoạch số 134-KH/TU và Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 03/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tuyên truyền công tác chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tuyên truyền công tác tiếp xúc, đối thoại

của người đứng đầu các cấp; tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Nghị quyết số 65/NQ-CP ngày 07/5/2024 của Chính phủ và Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 21/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

3. Tuyên truyền công tác chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; công tác triển khai các giải pháp xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công sửa chữa, xây mới nhà ở; công tác giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án, nhất là dự án lớn, trọng điểm, các dự án hạ tầng khu, cụm công nghiệp, bảo đảm mặt bằng để thu hút đầu tư.

4. Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và huyện, thành phố (DDCI); công tác tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân phát triển sản xuất, kinh doanh; công tác sản xuất, chăm sóc và phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; công tác chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ mùa 2024 theo kế hoạch và khung thời vụ; công tác quản lý đê điều, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2024; công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản; việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất, gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Tuyên truyền công tác chăm lo đời sống nhân dân; công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; các biện pháp bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em trong dịp hè. Tuyên truyền các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ; công tác đền ơn, đáp nghĩa, các hoạt động tri ân, chăm sóc thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, người có công với cách mạng. Tuyên truyền các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tuyên truyền thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông; công tác phòng, chống cháy nổ./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng TTBCXB.
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiên

Biểu tổng hợp
Số lượng tin, bài tuyên truyền xây dựng Đảng và hệ thống chính trị
tỉnh Bắc Giang tháng 6/2024

Cơ quan báo	Số lượng tin, bài	Tên tin, bài	Tác giả
Điện tử đảng cộng sản	3	Phát động cuộc thi "Bắc Giang niềm tin và khát vọng" và triển khai các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng	PV
		HĐND tỉnh Bắc Giang thông qua 10 nghị quyết tại kỳ họp thứ 17	PV
		Bắc Giang: Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu tình hình mới	PV
Đại Biểu Nhân dân	4	Bắc Giang: Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong thực hiện các kế hoạch, đề án	Anh Việt
		Lựa chọn việc khó, cấp bách để chỉ đạo	Nguyễn Anh
		Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang thông báo về nhân sự điều hành hoạt động của Tỉnh ủy	Nguyễn Thăng
		Cùng họp bàn tiếp thu các ý kiến	Thái An
Vietnam	1	Bắc Giang chống biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến” trong cán bộ và đảng viên	Việt Hùng
Tạp chí Đảng Cộng sản	1	Đảng bộ tỉnh Bắc Giang xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, đủ phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ	TS ĐÀM QUANG HÙNG - TRẦN HỒNG VÂN - CHU THỊ HIỆP
Tạp chí Tuyên giáo	1	Bắc Giang: Chống biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên	PV
Tổng cộng	10		